



证券代码：000536

证券简称：华映科技

公告编号：2018-048

华映科技（集团）股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华映科技	股票代码	000536
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈伟	吴艳菱	
办公地址	福州市马尾区儒江西路 6 号	福州市马尾区儒江西路 6 号	
电话	0591-88022590	0591-88022590	
电子信箱	gw@cptf.com.cn	gw@cptf.com.cn	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,288,828,352.56	2,115,316,301.37	8.20%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-271,237,449.97	70,740,911.23	-483.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-282,585,907.23	43,493,424.59	-749.72%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-38,042,594.78	-857,428,717.97	95.56%
基本每股收益（元/股）	-0.0981	0.0256	-483.20%
稀释每股收益（元/股）	-0.0981	0.0256	-483.20%
加权平均净资产收益率	-2.81%	0.55%	-3.36%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	23,541,507,007.43	21,018,434,518.85	12.00%
归属于上市公司股东的净资产（元）	12,161,685,366.25	12,704,563,969.61	-4.27%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		41,287		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
中华映管（百慕大）股份有限公司	境外法人	26.37%	729,289,715	0	质押	728,000,000	
福建省电子信息产业创业投资合伙企业（有限合伙）	国有法人	13.73%	379,867,047	379,867,047			
莆田市国有资产投资有限公司	国有法人	13.73%	379,867,046	379,867,046	质押	379,867,046	
中国长城资产管理股份有限公司	国有法人	3.46%	95,726,495	0			
福能六期（平潭）创业投资合伙企业（有限合伙）	国有法人	3.35%	92,535,618	0			
申万菱信基金－浦发银行－平安信托－平安财富*丰赢 68 号集合资金信托计划	其他	2.63%	72,798,774	0			
华泰资产管理有限公司－策略投资产品	其他	2.54%	70,231,817	0			
云南国际信托有限公司－睿赢 95 号单一资金信托	其他	2.15%	59,470,788	0			
中民国际通用航空有限责任公司	境内非国有法人	2.12%	58,640,114	0	质押	53,030,000	
诺安基金－兴业证券－南京双安资产管理有限公司	其他	1.72%	47,483,554	0			
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中，福建省电子信息产业创业投资合伙企业（有限合伙）、福建省电子信息(集团)有限责任公司为一致行动人，另福建电子信息（集团）有限责任公司通过兴证证券资管－工商银行－兴证资管鑫众 50 号集合资产管理计划持有公司 5,269,453 股股份。公司未知前十名其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办					

	法》规定的一致行动人。
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

截止 2018 年 6 月 30 日，大同股份直接及间接合计持有中华映管 41.25%股权，大同股份享有的表决权已足以对中华映管股东大会的决议产生重大影响，为中华映管的控股股东；中华映管直接持有华映百慕大 100%股权，为华映百慕大的控股股东。

中华映管及大同股份通过华映百慕大持有公司 26.37%的股权，对公司股东大会、董事会及经营管理层产生重大影响，足以决定公司的财务和经营政策。因此，华映百慕大为公司控股股东，大同股份及中华映管实际控制公司。因大同股份的股权较为分散，无控股股东及实际控制人。因此公司的实际控制人为大同股份和中华映管，公司无最终实际控制人。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求：否

2018年上半年，公司合并营业收入22.89 亿元，较上年同期21.15 亿元增加1.74 亿元，增幅8.20%；本期归属于上市公司股东的净利润为亏损2.71亿元，较上年同期7,074.09万元下降3.42亿元，降幅483.42%，主要原因系自2017年第三季度开始，子公司华佳彩项目量产并摊提折旧，本期受产品切换及结构调整影响，产能利用率较低，单位生产成本较高，营业成本较上年同期增加1.03亿元，资产减值损失（主要为存货跌价损失）较上年同期增加1.17亿元，研发费用较上年同期增加7,780万元。此外，受汇率变动影响，本期公司及子公司汇兑损失较上年同期增加7,907万元。

本期公司各项业务情况如下：

1、模组业务

液晶显示模组行业技术门槛低、进入障碍不高，目前已是红海市场，市场竞争激烈，而公司旗下液晶显示模组公司已转型生产车载、工控等利基型产品，持续进行模组产品结构调整，精简产能，目前业务总体趋于稳定。2018年第一季度受市场环境及公司产能整合影响，模组毛利及净利不及上年同期，但第二季度模组公司产能调整到位，业绩好转。

2018年上半年各主要模组公司经营情况：

公司（本部）2018年上半年营业收入9.95亿元，较上年同期（含福建华显）5.56亿元增加4.39亿元，增幅79.28%；实现净利润3.33亿元，扣除收到华映光电分红款确认投资收益后的净利润为2,500万元，较上年同期（扣除收到华映光电分红款确认的投资收益后）增加3,600万元，增幅327.27%。吸收合并前后，福建华显及公司（本部）同期经营情况如下（单位:亿元）：

	2017年1-6月			2018年1-6月		
	营业收入	净利润	其中：收到华映光电分红款确认投资收益	营业收入	净利润	其中：收到华映光电分红款确认投资收益
福建华显	5.56	0.76	0.5	--	--	--

公司（本部）	0	3.38	3.75	9.95	3.33	3.08
--------	---	------	------	------	------	------

注：2018年1-6月公司（本部）营业收入及净利润含福建华显实现数。

华映光电部分产能集中至公司（本部），2018年上半年合并营业收入9.43亿元，较上年同期14.72亿元减少5.29亿元，降幅35.97%，其中母公司营业收入7.99亿元，较上年同期14.16亿元减少6.17亿元；本期合并归属于母公司净利润9,607万元，较上年同期2.13亿元下降1.17亿元，降幅54.89%。

华映吴江主要生产大尺寸显示模组产品，2018年上半年实现营业收入3.28亿元，较上年同期3.35亿元下降0.07亿元，降幅2.14%；实现净利润4,255.05万元，扣除收到华映光电分红款确认投资收益后的净利润为亏损1,179.70万元，较上年同期（扣除收到华映光电分红款确认的投资收益后）减亏1,157.31万元。

华冠光电集中于生产电视及电脑等中大尺寸显示模组产品，2018年上半年实现营业收入2.24亿元，较上年同期0.27亿元增加1.97亿元，涨幅736.36%；受惠于客户产能搬迁，策略性转单等，华冠光电2018年上半年净利润510.30万元，较上年同期增加663.97万元，增幅432.07%。

2、盖板玻璃业务

2018年上半年，智能手机盖板玻璃需求平稳增长，双面玻璃成为智能手机的发展趋势。2017年11月，科立视项目二期第一条盖板玻璃线（母板玻璃）量产，量产后直通率逐月爬升；3D盖板玻璃部分，本期科立视通过拓展3D后盖板业务提升营业收入，目前科立视已获多家客户技术评估及认证，部分机种已量产。

2018年上半年，科立视销售母板玻璃30.7万平方米，销售3D盖板玻璃、保护贴及抗菌玻璃32.4万片，整体销售量较上年同期上升，实现营业收入1,750.07万元，较上年同期300.65万元增加1,449.42万元，增幅482.09%，本期净利润为亏损9,194.26万元（上年同期亏损9,080.03万元）。

3、面板业务

华佳彩项目于2017年7月量产并开始摊提折旧，2018年产能陆续建置，第二季度设备基本安装完成。2017年底开始智能手机朝着全面屏发展，华佳彩原生产的16:9手机亦需切换至18:9全面屏，产线切换及产品生产到客户认证时间影响营业收入爬升进度；此外，华佳彩主攻内嵌式触控产品（2018年手机新机设计多数采用刘海Notch，而“齐刘海”的异型全面屏一般搭配内嵌式触控），受TDDI IC缺货影响，华佳彩部分内嵌式触控手机产品量产时间推迟，整体产能利用率低，单位生产成本高。

受上述因素影响，2018年上半年，华佳彩实现营业收入5,228.85万元，营业成本1.03亿元，资产减值损失（主要为存货跌价损失）1.17亿元，净利润为亏损2.95亿元。

目前华佳彩已与知名品牌对接，相关产品认证中，预计随着产品认证通过，未来营业收入有望提升。此外，2018年6月中旬，华佳彩点亮5.5英寸Metal Oxide TFT AMOLED样品，未来公司将加大前瞻性产品研发投入，提升核心竞争力。

截至2018年6月30日，公司应收账款中应收实际控制人中华映管款项余额为3.34亿美元（折人民币22.11亿元），其中，逾期款项金额为1.35亿美元（折人民币8.96亿元），针对逾期金额，公司按账龄组合计提坏账准备约676.78万美元（折人民币4,477.99万元）。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

华映科技（集团）股份有限公司

法定代表人：林盛昌

2018年8月13日